c. Hugo von St. Viktor in demselben [Buch]: „Dass die geistliche Obrigkeit hinsichtlich ihrer göttlichen Einrichtung zeitlich früher und an Würde größer ist, erklärt sich offensichtlich aus dem Alten Testament, wo zuerst von Gott das Priestertum eingesetzt worden ist, danach aber durch das Priestertum auf Befehl Gottes die Königsmacht eingerichtet worden ist“<sup>2108</sup>, wie es in 1Sam 9<sup>2109</sup> heißt.

d. Hugo zu demselben [Thema]: „In der Kirche Gottes weiht und heiligt die Priestervürde die Königsmacht durch Segnung. Wenn also, wie es in Hebr 7,7 heißt, ohne Widerspruch der größer ist, welcher segnet, als der, welcher gesegnet wird, steht

<sup>2105</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,6 (ed. Berndt, 340,27–29).

<sup>2106</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 412 zu 4 (ed. Bd. IV/2, 604a; in dieser Ausgabe S. 1062f).

<sup>2107</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,4 (ed. Berndt, 338,16 f.339,1–5).

<sup>2108</sup> Ebd. (ed. Berndt, 339,9–12).

<sup>2109</sup> 1Sam 8,22.

traditione maior est qui benedicit quam qui benedicitur, constat absque dubitatione quod terrena potestas, quae a spirituali benedictionem accipit, iure inferior aestimatur».

**V.** Item, quaeritur utrum suprema potestas spiritualis, quae est Summi Pontificis, possit habere aliquam humanam quae ipsam diiudicet.

**Ad quod sic:** 1. «Refert Hieronymus, in libro *Virorum illustrium*, quod Damasus Papa, a subditis de adulterio accusatus, cum quadraginta duobus episcopis se purgavit». Si ergo purgatio pertinet ad sententiam iudiciorum, videtur quod poterat iudicari.

2. Item, B. «Gregorius Papa [ait] de se ipso: Si quis nos arguere voluerit, veniat ad Sedem Apostolicam, ut ibi mecum iuste decertet, quatenus ibi unus ex nobis sententiam deferat suam».

3. Item, Augustinus: «Qui nec regiminis in se rationem habuit nec sua delicta detersit nec filiorum crimen correxit, canis impudicus dicendus est magis quam episcopus». Si ergo talis posset esse ille qui est Papa constitutus, videtur quod posset a ceteris episcopis iudicari ut non episcopus.

4. Item, Paulus correxit Petrum, eo *quod non recte ambularet ad Evangelii veritatem*, Gal. 2, 14. Et dicit Glossa quod Petrus, «cui a Domino ter dictum est: *Pasce oves meas*, Ioan. ultimo, 17, obiurgationem posterioris pastoris pro salute gregis libentissime sustinebat». Ergo Papa, qui est [610] successor Petri, si a veritate deviet, poterit a posterioribus pastoribus iudicari.

**Contra:** a. Hugo de S. Victore, 2 parte *De sacramentis*: «Potestas Summi Pontificis a Deo primum instituta est et, cum deviat, a solo Deo iudicari potest, sicut scriptum est, 1 ad Cor. 2, 15: *Spiritualis iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur*».